
Norková O.: Etika klinického výzkumu z pozice monit ora 

klinického hodnocení, magisterská práce, obor Řízení a 

supervize v sociálních a zdravotnických organizací,  

Fakulta humanitních studií UK, 2010 

 

P o s u d e k   š k o l i t e l e: 

 

  Etické problematice klinického výzkumu je v ěnována 

zna čná pozornost, ale studenty oslovuje jen z řídkakdy. 

Olga Norková je v tomto smyslu výjimkou, která je o všem 

podmín ěna skute čností, že pracuje jako monitor klinického 

výzkumu u jedné farmakologické firmy. Uvítala jsem,  že si 

téma zvolila a rozhodla se jej tematizovat ve své 

magisterské práci. 

   O.Norková odevzdala svou magisterskou práci v ro zsahu  

129 stran, když  92 stran tvo ří vlastní text a po té 

následují: seznamy zkratek, tabulek a graf ů je, 

bibliografie a p řílohy. Text je klasicky člen ěn na 

teoretickou a praktickou část. Nechybí Prohlášení o 

samostatném vypracování, pod ěkování, ani abstrakt 

v češtin ě a angli čtin ě /s klí čovými slovy/. Rozsah 

použitých literárních zdroj ů je p řiměřený a dostate čný /50 

položek, jak z naší, tak zahrani ční odborné literatury/.  

Z formálního hlediska tedy odevzdaná práce O.Norkov é 

spl ňuje p ředepsané požadavky. 

   Obsah práce jist ě kvalifikovan ě posoudí oponent. Jako 

školitel konstatuji: teoretická část práce je zpracována 

jako p řehledná a o odborné prameny op řená rekapitulace 

zvoleného problému. Autorka správn ě cituje i odkazuje na 

práce jiných autor ů. Velmi oce ňuji vlastní kvantitativní 

výzkum autorky /resp. empirickou část/. Vhodn ě zvolená 

metodika /dotazníkové šet ření/ i obtížn ě „nalezený“ soubor 



respondent ů jí umožnil získat p ůvodní výsledky, které 

přehledn ě zpracovala do p říslušných tabulek a graf ů. 

V záv ěru jsou návrhy ke zlepšení situace. S autorkou lze 

jist ě souhlasit, že  kvalitní zaškolení monitor ů s d ůrazem 

na etické konotace hodnocení provád ěných klinických 

výzkum ů je jednou z možností vedoucích ke kvalitativní 

změně. Také vytvo ření etického kodexu lze akceptovat. 

Přesto, nebo práv ě proto, prosím autorku, aby se p ři 

obhajob ě vyjád řila k t ěmto otázkám: 

Jaký konkrétní p řínos pro praxi by m ěl p řípadn ě vytvo řený 

Etický kodex monitora klinických hodnocení? Do jaké  míry 

/kde a v čem/ by se lišil od stávajícího  Etického kodexu 

výzkumných pracovník ů v Akademii v ěd České republiky? 

Nedošlo by p ředevším k duplikaci? A kdo by m ěl Etický 

kodex monitor ů vypracovat? 

  Dopl ňuje ješt ě, že O.Norková se o zvolené téma pln ě 

zajímala a po celou dobu našeho setkávání docházela  na 

pravidelné konzultace. Bylo by jist ě vhodné získané 

výsledky publikovat /ve zkrácené verzi/ v n ěkterém 

odborném časopise, který je zam ěřen práv ě na problematiku 

klinických výzkum ů. 

Z á v ě r : Magisterská práce O.Norkové je kvalitní, 

odpovídá p ředepsaným podmínkám a  p l n ě  ji  d o p o r u 

č u j i  k obhajob ě. 

 

Navrhované hodnocení: výborn ě 

 

                Prof.PhDr RNDr Helena Haškovcová CS c. 

                Školitelka 

                Fakulta humanitních studií UK, Prah a 

29.zá ří 2010 

 



 


